

Seat No. : _____

FG-103

February-2025

LL.B., Sem.-I

107K : Law

(Use of Law Journals of Legal Software)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચના : જમણી બાજુએ પ્રશ્નના કુલ ગુણ દર્શાવેલ છે.

1. 'કાયદાની જર્નલો' કેવી રીતે ઍક્સેસ કરવી અને તેનો ઉપયોગ કેવી રીતે કરવો અને તે કાનૂની વ્યાવસાયિકોને કેવી રીતે લાભ આપે છે તેની ચર્ચા કરો. 25

અથવા

1. કાનૂની તારણો એટલે શું અને તે વકીલની કારકિર્દીના વિવિધ તબક્કાઓને કેવી રીતે અસર કરે છે તેની ચર્ચા કરો. 25

2. કાનૂની સોફ્ટવેર દ્વારા પૂરી પાડવામાં આવતી સુવિધાઓ અને તે કાનૂની વ્યવસાયની કાર્યક્ષમતા કેવી રીતે વધારે છે તે વિગતવાર સમજાવો. 25

અથવા

2. "ચુકાદામાં દર્શાવેલ કાયદાનું વાંચન અને સમજણ એ કાયદાના વિદ્યાર્થીઓ અને વકીલો માટે એક અનિવાર્ય અભ્યાસ છે." – ટિપ્પણી કરો. 25

3. 'પેપરલેસ કોર્ટ'ના ખ્યાલને વિગતવાર સમજાવો અને પેપરલેસ કોર્ટમાં રૂપાંતરિત કરવા માટે ગુજરાત હાઈકોર્ટની પહેલની ચર્ચા કરો. 25

અથવા

3. કાનૂની પત્રકારત્વની આચારસંહિતા અંગેના સ્ટોકહોમ સિમ્પોઝીયમ, 1991ના સ્વીકૃત સિદ્ધાંતો અને તેનું મહત્વ સમજાવો. શું ભારતમાં તે સિદ્ધાંતો સ્વીકૃત છે ? 25

4. (A) નીચેના પૈકી કોઈપણ એક વિશે વિગતે નોંધ લખો : 15
- (1) ડિજિટલ કોર્ટ
 - (2) લઘુમતી ચુકાદાનું મહત્ત્વ
- (B) નીચેના વિધાનો ખરાં છે કે ખોટાં તે કારણો સાથે સમજાવો : 10
- (1) JustIS 2.0 મોબાઈલ એપ ભારતના વકીલો માટેની કોર્ટ મેનેજમેન્ટ સિસ્ટમ છે.
 - (2) 'હેલ્સબરીઝ લો ઓફ ઈંગ્લેન્ડ' ઈંગ્લેન્ડ અને વેલ્સના કાયદાઓનો એક અધિકૃત સ્ત્રોત છે.
 - (3) સુપ્રીમ કોર્ટ વિધિક અનુવાદ સોફ્ટવેર ("SUVAS") એક AI સિસ્ટમ છે જે ચુકાદાઓના પ્રાદેશિક ભાષાઓમાં અનુવાદમાં મદદ કરી શકે છે.
 - (4) લો રિપોર્ટરમાં નોંધાયેલા ચુકાદાની શરૂઆતમાં લખેલી હેડનોટ્સ સમગ્ર ચુકાદાને સંપૂર્ણ રીતે વાંચવાનો વિકલ્પ છે.
 - (5) 'ઈ-પે' એ તમામ પ્રકારના કોર્ટ પેમેન્ટ માટેના સિંગલ પોઈન્ટ એક્સેસ છે.
-

Seat No. : _____

FG-103

February-2025

LL.B., Sem.-I

107K : Law

(Use of Law Journals of Legal Software)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

Instruction : Figures to the right indicate full marks for the question.

1. Discuss how to access and utilize 'Law Journals' and how they benefit legal professionals. 25

OR

1. What is 'Legal Reasoning' and discuss how it impacts different stages of a lawyer's career. 25

2. Explain in detail the facilities provided by legal software and how they enhance the efficiency of the legal profession. 25

OR

2. "Reading and understanding the law laid down in judgments is an essential exercise for law students and lawyers." – Comment. 25

3. Explain the concept of 'paperless court' in detail and discuss the initiatives of the High Court of Gujarat towards transforming into a paperless court. 25

OR

3. Explain the Code of Ethics of Legal Journalism laid down in the Stockholm Symposium, 1991, and its significance. How far is it adopted in India ? 25

4. (A) Write an explanatory note on any **one** of the following : **15**
- (1) Digital Courts
 - (2) Significance of minority judgment
- (B) State with reason whether the following statements are true or false : **10**
- (1) The JustIS 2.0 mobile app is a court management system for lawyers in India.
 - (2) Halsbury's Law of England is an authoritative source on the laws of England and Wales.
 - (3) Supreme Court Vidhik Anuvaad Software ('SUVAS') is an AI system that can assist in the translation of judgments into regional languages.
 - (4) A headnote given at the beginning of a judgment reported in a law reporter is a substitute for reading the entire judgment.
 - (5) 'e-pay' is a single point access for all types of court payment.
-